
1 

第４７２回今別町議会定例会会議録（第１号） 

                                         

 第１日（３月４日） 

                                         

 出席議員 ７名 

    １番  本 間 闘 士  君    ２番  太 田 英 一  君 

    ３番  田 中 哲 也  君    ４番  小 倉 潤 二  君 

    ５番  成 田 精 市  君    ６番  本 郷 良 克  君 

    ７番  福 士 和比古  君 

                                         

 欠席議員 なし 

                                         

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 

町 長  中 嶋 久 彰  君 

教 育 長  勝 野 義 彦  君 

会 計 管 理 者 

税 務 会 計 課 長 
 川 村 一 樹  君 

参 事  岩 渕   健  君 

総 務 企 画 課 長  太 田 和 泉  君 

町 民 福 祉 課 長  山 﨑 真 直  君 

産 業 建 設 課 長  平 山 寛 哉  君 

教 育 課 長  佐 渡 慶 剛  君 

総 務 企 画 課 長 補 佐  遠 田 剛 洋  君 

総 務 企 画 課 長 補 佐  阿 部 真紀子  君 

総 務 企 画 課 長 補 佐  相 内   譲  君 

産 業 建 設 課 長 補 佐  田 中   譲  君 

産 業 建 設 課 長 補 佐  阿 部   聖  君 

代 表 監 査 委 員  田 中 裕 文  君 

                                         

 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名 



2 

事 務 局 長  相 内   一  君 

事 務 補 助 員  平 山 良 子  君 

                                         

 議事日程 

 第１ 会期の決定 

 第２ 会議録署名議員の指名 

 第３ 議案の一括上程（提案理由の説明） 



3 

     午前１０時００分 開会 

○議長（本郷良克君） おはようございます。 

  ただいまより第472回今別町議会定例会を開会いたします。 

  ただいまの出席議員は７名であります。よって、本定例会は成立いたします。 

                                         

     日程第１ 会期の決定 

○議長（本郷良克君） 会期について議題といたします。 

  お諮りします。本定例会の会期につきましては、議会運営委員会において、本日から

３月11日までの８日間にいたしました。これにご異議ありませんか。 

     （「異議なし」の声あり） 

○議長（本郷良克君） 異議なしと認めます。よって会期は８日間と決定いたします。 

  なお、会期中の会議予定につきましては、お手元に通知いたしました案のとおりであ

りますので、ご了承願います。 

                                         

     日程第２ 会議録署名議員の指名 

○議長（本郷良克君） 会議録署名議員の指名を行います。 

  本定例会の会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により 

   ３番  田中 哲也  議員 

   ４番  小倉 潤二  議員 

 を指名いたします。 

  次に、諸報告をいたします。 

  監査委員から、令和４年１月分例月出納検査の報告がありましたので、写しをお手元

に配付しておきましたから、ご了承願います。 

  次に、本定例会に提出されました陳情につきましては、文書表としてお手元に配付し

ております。取扱いについては、議会運営委員会において、総務文教常任委員会に付託

することにいたしました。これにご異議ありませんか。 

     （「異議なし」の声あり） 

○議長（本郷良克君） 異議なしと認めます。よって、陳情２件は委員会付託とすること

に決定いたします。 

                                         



4 

     日程第３ 議案の一括上程（提案理由の説明） 

○議長（本郷良克君） 議案を一括上程いたします。 

  町長より提案理由の説明を求めます。 

○町長（中嶋久彰君） 改めまして、おはようございます。 

  それでは、提案理由を説明させていただきます。 

  本日、ここに第472回今別町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位には何か

とご多用の中ご出席を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  初めに、２月23日に発生しました袰月地区の住宅火災によって亡くなられた方のご冥

福をお祈り申し上げますとともに、そのご家族や被災された皆様に心よりお悔やみとお

見舞いを申し上げます。 

  青森県内では、昨年末から降り続いた大雪もようやく落ち着きましたが、新型コロナ

ウイルス感染拡大の第６波は依然猛威を振るい、高止まりが続いており、まん延防止等

重点措置の適用期間が３月21日まで延長される見通しで、ピークアウトした春はまだま

だ先のようです。 

  北京オリンピックは先日閉幕し、日本勢の大活躍により、冬季オリンピック史上最多

のメダル獲得数となりました。夏の東京オリンピックに続いて日本全体が感動し、喜び

を分かち合ったところであります。また、パラリンピックも本日開幕を迎え、こちらも

日本勢のメダルラッシュが期待されるところであります。 

  その一方で、ロシアがウクライナに対する軍事侵攻に踏み切り、民間人の犠牲者が

2,000人以上で、その中には子供も多数含まれており、世界中から非難の声が上がってい

ます。これが現実なのかと思われるような映像が毎日映し出されて、早くこの事態の平

和的解決が図られるよう強く願うところであります。 

  さて、当町においては、先日新聞報道にもありましたが、コロナ感染者がゼロ人で、

これもひとえに町民一人一人の感染予防の徹底に対するご理解とご協力のたまものであ

ると認識しております。 

  広報１月号の挨拶でも述べましたが、今年のえとはみずのえとらです。「陽気を孕み、

春の胎動助く」、冬が厳しいほど春の芽吹きは生命力にあふれ、華々しく生まれる年に

なるという意味があります。記録的豪雨や大雪といった自然災害、拡大し続ける新型コ

ロナウイルス感染症の脅威と、全国的に大きなダメージを受け、当町でも厳しい冬を経

験してまいりました。令和４年度予算は、コロナ禍脱却からの転機をチャンスとし、華々



5 

しく生まれ変わりを目指して、活力あるまちづくり、魅力ある地域づくりの施策を進め

ていくための編成となっております。 

  今後も諸課題をしっかりと把握し、問題解決に向け一致団結しなければなりません。

議員各位におかれましても、今後ともご協力、ご意見等をお願い申し上げます。 

  それでは、今定例会に提案しました議案について、その概要をご説明申し上げます。 

     〔提案理由説明〕 

○議長（本郷良克君） 本日はこれをもって散会いたします。 

     午前１１時２７分 散会 

 


